

Blandinger.

Om Kartoffelspirer.

(Af Centralblatt des landwirthschaftl. Vereins in Bayern.
Marts 1836.)

En Pastor Härtel har i Breslauer-Tidende bekjendtgjort et simpelt Middel til, allerede om Vinteren, at samle Kartoffelspirer til den kommende Vægning. At Man blot behøver Diet af Kartoffelen til Vægning, og med Fordeel kan anvende Resten af Frugten til Fode for Menneſter eller Kreaturer, er almindelig bekjendt, og man har i flere mindre Avlsbrug brugt, umiddelbart før Vægningen, at udfjære Diet paa det til Udsæd bestemte Quantum Kartoffler og anvende Resten i Huusholdningen. Men den Omstændighed, at dette Arbejde skulde skee paa eengang, gjorde dets Anvendelse i større Avlsbrug vanskelig, ja vel endog uoverkommelig, og Hr. Härtels For tjeneste bestaaer altsaa deri, at han viser, hvorledes denne Udfjæring kan foretages successtvt i Vintertiden, og Vinene dog conserveres indtil Vægningen. Efterhaanden nemlig som Kartofflerne bruges, enten i den indre Huusholdning eller til Fodring, udfjærer man, saavidt man kan overkomme det, Vinene, omtrent af en Hasselnods Størrelse, hvilket jo kan skee enten med Kniv eller et dertil indrettet Instrument, af Skikkelse som en udhulet rund Muskatnød, der er

skarpt rundt, om Kanten og bagpaa har et Jernstak med Træhaandgreb. De udskaarne Dine gjemmes i Sand paa et luftigt Sted, der dog maa være sikret mod Frost, og paa den anden Side ikke altfor varmt, saaledes, at man forneden lægger et Lag Sand, derover udbreder et Lag Kartoffelsvine, dækker atter dette med et tyndt Lag Sand, hvorpaa følger det andet Lag Dine o. s. fr. Paa denne Maade ville Kartoffelsvinene hverken være udsatte for at raadne eller hentsørres, men vedligeholdes friske indtil Læggetiden. Senad Foraaret maa man imidlertid, for at forhindre dem fra at skyde for tidligt, hvilket altid er til Skade, udbrede dem paa et luftigt Koegulv og af og til lufte dem med Riven; dog maa man ogsaa her være betænkt paa at sikre dem mod en pludselig indtrædende Frost, indtil man kan lægge dem, hvilket skeer paa samme Maade som med hele eller overfskaarne Kartofler.

Sugpumpen anvendt som Middel mod Trommesyge.

April Hefstet af Journal for nyttige Kundskaber, 1836, beretter at en Hr. David blandt alle de Midler, han har forsøgt mod den ved for yppig Nydelse af Klover forarsagede Trommesyge hos de drøvtyggende Dvaghøveder, hvoriblandt han fornemmeligen anfører Æther, Javelst Luud, Mælk, Olie, Klysterer

og Trokaren, har fundet Sugpumpen tjenligst. Han fører Sugpumpen, der og kan bruges som Sprøite, tom og sluttet ind i Endetarmen, og begynder da at pumpe. Ved de første Træk er den ydre Lufts Modtryk paa Kolben ofte saa stærkt, at der behøves 2 Karles Kraft for at trække Stemplet tilbage, og derved at udpumpe Gassen af Larmene. Men ved hvert Træk gaaer det lettere og ved hvert Træk befinder Dyret sig bedre. Efter det 6te Træk udgaaer sædvanligviis en Mængde Gas af sig selv og Dyret er reddet.

Kartoffelavlens Udvidelse i Frankrig.

Hvorledes Kartoffelavlens i Frankrig i de sidste tyve Aar er tiltaget, fremlyser af Følgende: I Aaret 1815 høstede man i hele Frankrig 21,597,945 Hektoliter (1 Hekt. = $5\frac{1}{4}$ danske Skiepper) Kartoffler; i Aaret 1820 derimod 40,670,683; i Aaret 1830 endog 54,835,866 og i Aaret 1835 endelig 71,982,811.
